- O Orçamento da Seguridade Social do Município, abrangendo todas as entidades da 
Administração Direta e Indireta. 

Parágrafo único. O orçamento do Fundo de Previdência do Servidor Municipal, órgão 
vinculado a Administração Direta do Município de Colniza, e integrante do Orçamento 
da Seguridade Social, foi fixado em R$ 9.871.672,00 (nove milhões oitocentos e 
setenta e um mil, seiscentos e setenta e dois reais). 

CAPÍTULO II 
DA PREVISÃO DA RECEITA 

Artigo 2º - O Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Colniza – MT para 

o exercício de 2024, discriminados pelos anexos integrantes desta lei, estima à Receita Bruta 
em R$ 178.917.200,00 (cento e setenta e oito milhões novecentos e dezessete mil e 
duzentos reais), realizadas as deduções para formação do FUNDEB e Deduções Tributárias no 
valor de R$ 16.237.200,00, (dezesseis milhões duzentos e trinta e sete mil e duzentos reais), 
totalizando uma Receita Liquida de R$ 162.680.000,00 (cento e sessenta e dois mil seiscentos 
e oitenta reais), para Administração Direta discriminada conforme quadros a seguir: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL SEGURIDADE 
SOCIAL 

TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA